
 
DETERMINAZIONE N.  34   

 

27 FEBBRAIO 2020 
 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

 

 

OGGETTO  SETTORE ASSISTENZA: REVOCA DEL BENEFICIO DEL POSTO 

ALLOGGIO. 

 

 

Premesso che 

 

il Consiglio di Amministrazione dell'Opera Universitaria, con propria deliberazione del 27 maggio 

2016, n. 10, ha approvato le “Disposizioni per la fruizione dei servizi abitativi dell’Opera 

Universitaria”; 

 

l’art. 15 delle sopra citate Disposizioni prevede, in caso di violazione delle stesse o morosità nel 

pagamento delle rette o di qualsiasi altra pendenza nei confronti dell’Opera Universitaria, 

l’assoggettamento ai seguenti provvedimenti disciplinari:  

a) richiamo scritto 

b) sanzione pecuniaria da euro 25,00 ad euro 250,00 

c) revoca del beneficio del posto-alloggio e segnalazione all’Università 

d) revoca di tutti i benefici erogati dall'Opera Universitaria; 

 

la revoca del beneficio del posto alloggio di cui al punto c) è irrogata dal Direttore dell'Opera 

Universitaria, con provvedimento motivato e comunicato per iscritto all’assegnatario del posto 

alloggio mediante posta elettronica; 

 

con deliberazione n. 4 di data 28 febbraio 2019, il Consiglio di Amministrazione ha approvato la 

Convezione tra UniTrento e Opera Universitaria per la gestione di attività e servizi di comune 

interesse dell’anno 2019 dove all’articolo 7 ”Residenzialità a sostegno dell’internazionalizzazione e 

di altri progetti dell’Ateneo”, comma 1 lettera a)”, si prevede l’assegnazione dell’alloggio agli 

studenti individuati da UniTrento “Degree seeking” iscritti a un corso di studio e/o reclutati da 

UniTrento in applicazione del Regolamento Contributi e Borse di Studio per studenti/esse non 

comunitari/e”; 

 

tra gli studenti di cui al punto precedente alloggiati nelle strutture di Opera Universitaria, fatti salvi 

gli studenti beneficiari della borsa di studio di UniTrento per i quali, come previsto dall’art. 7 comma 

3 della predetta Convenzione, Unitrento si impegna a rimborsare ad Opera l’eventuale morosità, sono 

individuati negli allegati A e B del presente provvedimento gli studenti che, per diversi mesi, non 

hanno provveduto al pagamento delle tariffe del servizio abitativo nonostante i solleciti; 

 

viste le motivazioni sopra descritte, si ritiene necessario procedere con la revoca del posto alloggio 

in applicazione dell’art. 15 delle “Disposizioni per la fruizione dei servizi abitativi dell’Opera 

Universitaria”; 



L’elenco degli studenti viene pubblicato sulla rete internet in forma anonimizzata, quale allegato al 

presente provvedimento (allegato A), con omissione dei dati personali in ottemperanza a quanto 

previsto dal Regolamento UE 2016/679.  

L’elenco degli studenti di cui all’allegato B al presente provvedimento riporta i riferimenti per esteso 

dei debitori. 

In caso di incongruenza tra i dati riportati rispettivamente negli allegati A e B, prevale quanto 

contenuto nell'allegato B, 

Tutto ciò premesso 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio vista la 

legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1831 del 22 novembre 2019 “Direttive per 

l’impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e degli enti strumentali 

della Provincia”; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di revocare il beneficio del posto alloggio agli studenti individuati negli allegati A e B, parti 

integranti del presente provvedimento, a partire dal 1 marzo 2020; 

 

2. di comunicare la revoca del beneficio, come previsto dalle “Disposizioni per la fruizione dei 

servizi abitativi dell’Opera Universitaria”, indicando le tempistiche e le modalità di uscita 

dall’alloggio; 

 

 

 

 

 

 



3. di prendere atto che il beneficio del posto alloggio non sarà revocato, qualora gli studenti 

provvedano al pagamento delle somme dovute. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

 
RAGIONERIA 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (CV/bp) 

 


